# Lentilogiū de conceptibus

LX

Fratres igitur charissimi ad mariā exultates sic deuote iubilates dicamus vna pariter

O maria maris stella. alma celorum regina. In huius mundi procella Ad nos virgo te inclina.

Huc gaudeas ac letare q̄ meruisti portare deum rosa speciosa sup̄ rosam tu formosa

Tu es rosa singularis / sola rosa tu vocaris. Tu liliu et viola. Gaude plena fuius et suauis

Blāda car̄ / nulli gravis. Cordi nō cōiungaris / mentez nostrā alloquaris / fac ut spernamus fruola

Gaude vernās paradisus / in q̄ viget nr̄ visus / de q̄ surgit flos decoris. de qua fluit fons amoris et omne qd̄ est optimū

Gaude dulc̄ philomena. cuius vox amo re plena. tua suavis cārilenā / laus sanctoū. Nō est amena / et gaudiū angelicū

Gaude rosis coronata / omni flore purpura / ante thronū o decora / dulcem p̄le pro nobis ora. vt se nobis dēt in p̄mū. Amen

Dulcis virgo atq̄ mater / quā elegit deus pater / Ave plena gratia. Tuū natū ora ch̄ristū / vt coronet chorū istum in pennī gloria. Amen.

**Incipit centilogiū**  
de coceptib⁹ magistri Johānis Hersonis  
Lancellarij parisien⁹. et eximij professoris in  
sacra pagina.

Sequit probemū

## Onceptū de

virgine magnificatēs et imploratēs cū illa q̄ mente prius q̄ carne ceperit. Luius non men sanctū. q̄ de se p̄ Salomonem loquit̄ in persona sapientie. Necdum erat abyssi et ego iā cōcepta erā. Agem p̄ pauca de coceptib⁹ obediētes p̄ filio ielū fili⁹ syrach⁹ Precurse autē inq̄t prior in domū tuā et illic aduoca te. et illic lude et age ceptiones tuas. nō in deliciis et p̄bo sup̄bo. Sic agebat assidue illa cui dictū est p̄ angelum. Ecce p̄cipies in vtero et paries filiū. Nam p̄fuerat omnia verba de filio cōferens ī cor de suo. Conferes et cum virginali sponso et custode suo Joseph. Sepeq̄ reiteras cantū suū nouū. Magnificat anima mea dominū. Procedemus p̄ verba centū et par-

tes octo. ppicib⁹ Iesu Joseph et Maria

## Primum verbū

Onceptus ī sua generalitate dicit actus cōcipiētis in vtero p̄prio vel alieno ad diffusōem seu p̄mūicatiōē bonitatis p̄ amore. Sic cept⁹ p̄t et generatio reperiēt in omni resū et amor fm̄ Dyonisiū. Hinc oris illa nature descriptio q̄ est vis insita reb⁹ ex similib⁹ filia p̄creas vel cōcipiens. Cōceptus entis est p̄missus omniū cōceptuū. quos cōcipit p̄mū deus. sit ad intra sit ad extra. Ad intra qđem dō filio. Extero ante lucifex genui te. Hic ens p̄ncipiū de p̄ncipio. De creaturis p̄ loq̄tur p̄ p̄phetam. Portavi in vtero meo et geravi a vulva seu matrice mea. Esiae. xl. Et ī genesi. he sunt generatōes celū et terrenū. Cōceptio entis primi actua nō est nisi de ip̄e cōcipiens sit ad intra sit ad extra. Et cōceptio passiva dicit̄ ip̄a res cōcepta sit ad intra sit ad extra. Nec oportet ponere in creaturis cōceptōem esse relatiōem mediā realē inter deū cōcipientē p̄ductōe. et rem concep̄tā seu p̄ductā. Esset enī talis relatio creatura dependēs cū nō esset creatrix essentia. Et si nō esset sua depēndētia p̄cessus esset ī fini⁹. aut equaliter susterem⁹ in prima de pendētia creature. Cōceptio in diuinis actua que est pater cōcipiens dicit fm̄ positiōem aliquorum distinguēt sc̄ipā a cōceptōne passiva que est fili⁹. Sic de spiratioē actua et passiva dicērent. Que spiratio nō eque p̄ prie vel visitate cōceptio noiatur. nec aliquo modo generatio dici debet. Et spiratio. Cōceptus entis in vniuersaliteru. vtero sicut et amor incitans ad cōcipiēndū multiplex inuenit. Diuin⁹. angelic⁹. ratonalis. anima lis. vitalis. et pure naturalis. Cōcept⁹ entis relatus ad primū cōcipientē deum semper est bonus. pulcer. nobilis. et generosus. nec aliter esse potest. Secū si fiat relatio ad creaturas que cōcipiūt et concipiunt et presertim rationales sint et libere. concept⁹ enī p̄catorū sunt ignobiles. degeneres. et spuriū. seu bastardi. Cōcept⁹ diuinus in prior prim⁹ est et solus et necessari⁹. Leterū sunt tē porales. quia nihil in eternū nisi sol deus. contra platonē specialiter et alios philosophos. imo et theologos quosdā. qui vniuersalia etiā realia posuerūt eterna. Quos et regulā fidei et parisien⁹. dānat articul⁹. Quicquid enī est. vel est creatura vel creatrix et

55 3

# Lentilogium

sentia. Eternū autē nihil est nisi deus v'l in deo. In quo certe nihil est qd non sic deus. ¶ Concept⁹ creaturar⁹ tot modis varia nobilitate quot modis in sua pfectōe et bonitate et cōcipiendi manerie distinguitur. Ita q nomen icū f'm humanitatē primū est et superaltatū. Deinde nomen marie matris sue. Deinde sunt angelorū nomina f'm hierarchias ordiata. Lucifer vero ceterorūq; noīa f'm substantie sue claritatē noīa sunt dei. sed ab eis p priuationē lucis gratie deformata seu cōtenebrata vilesct. ¶ Concept⁹ quāto sunt int̄imiores et intra manentes / tāto sunt pfectiores. et ecōtra ceteris partib⁹ q̄ceptus extra pdeantes quēadmodū diuinus concept⁹ est p̄suis imanens et psubstantialis. Leteri sunt in creaturis p respectū ad dñm velut extra pdeantes. tā q̄ noīa seu voces et verba dei. Sunt etiā inter se diversi realiter. et si fuerint intra manentes sunt sepe accidētales. Quicqd sit d̄ ponentib⁹ q̄ essentia rōnalis anime germinat suas vires et potētias psubstātales. cui iusmodi sunt intellect⁹ et voluntas / q̄s esse accidentia cōnaturalia qdā tradunt. ¶ Concept⁹ primi cōcipientis ad extra non pōt totaliter esse equiuocus nec penit⁹ vniuersus sed analog⁹ dici potest ppter assimilatiōem aliquā ad formā entis quā om̄nicat primus concipiēs. vel ex nihilo vel ex vtero materie p̄ime. vel ex vtero obedientialis potentie que latior est ī om̄ni re. ¶ Concept⁹ entis tanto nobilioz est atq; generosior qn̄to pl⁹ habuit de actualitate et min⁹ de potētialitate que tribuit materie. Sec⁹ de possibilite virtuali q̄ forme tribuit. que qnto est multiplicit̄ tāto est vnitior et p pauciora suā cōsequens pfectōem. Contra d̄ multiplicitate ex materia p̄surgente. ¶ Concept⁹ habiti de deo possunt sub ordine qntuplici notari. Prim⁹ essentialiū spectantiū ad cc. Secund⁹ essentialiū spectatiū ad actiones. vt intellectualitas voluntas. Tercius obiectorū. vt intelligibile volibile. Quart⁹ essentialiū spectantiū ad psonas. vt intellectus potēs p intelligibile adequatū. Et voluntas volibile infinitū. Quintus est p̄surgens ex priori ordine. vt sc̄ idētitas. Equalitas. Similitudo. Et quia totū necessarium pcedit possibile esse intelligam⁹ ex istis pducta intelligibilia et volibilia ad extra. q̄lia contineratio deitatis. nō sicut subiectū passionē. sed sicut causa effectū sub triplici

genere cause. quas in deo semp coincidere necesse est. q̄ sunt efficiens. formalis / nō intrinseca et rei constitutiva / sed exemplaris. et finalis causa.

## Secūda partitio de

ceptib⁹ aieratōnalis / v'l hoīs in speciali  
Onceptōes in om̄ni creatura re  
peribiles reperiunt̄ in homīe. qui  
ppterēa dicit̄ om̄nis creatura vel  
minor mūndus. He sunt cōceptō  
nes intellectualis. sc̄ ratiōis animal' vital' et pure naturalis. Equiuoca insup virtute et analoga libera quoq; et servilis. moralis deniq; et artificialis. ¶ Concept⁹ cognitiū formaliter d̄ quib⁹ solis deinceps erit f'm cū affectuī sunt in triplici genere f'm tres anime ratōnalis vires seu potentias prin  
cipales in vtero suo / q̄ sunt Mens superi  
or prima. Ratio v'l sensus interior secūda.  
Et sensus exterior tercia. ¶ Onceptōes in  
ventriculis animeraatōnalis solent geminos  
fructus seu conceptus afferre. Quoniam aliq;  
sunt cognitiū v'l apphēnsiū. Alij vero af  
fectiū. Concep̄ autē dicit̄ quasi simul ca  
pe. et intelligere q̄si intus legere. et reperire ī  
memoria quasi itez parere. ¶ Onceptōes  
in vtero sensus exterioris sunt in genere qn  
triplici / f'm q̄ habet vterus iste quinq; s̄h  
principales. quos dicim⁹ Ulium Auditū  
Olfactū Gustū Tactū. de quib⁹ non est  
hic dicēdum p singula. vt si sensus sint eius  
dem speciei in omnib⁹ pfectis animalibus  
Et q̄sūt ppria cuiuslibet sensus obiecta cū  
similib⁹. ¶ Concept⁹ extēriorēs istoz sens  
uum tale habent primitatē et coordinatō  
nez ad reliquos interiores nobiliores / q̄ ne  
q̄unt absq; ipis gigni. Quoniam oīs nrā co  
gnitio et disciplina intellectua fit ex p̄sistē  
te cognitōne sensitua / f'm philosophū. qui  
dat hoc signū. Quia deficiente nobis uno  
sensuā a natura. deficit et noticia ppria de  
sensibili illius sensus. ¶ Concept⁹ extē  
rioris sensus in suis quinq; ventricul'sunt  
initiales / et quasi substātales respectu con  
ceptū supiorum. vnde pdeunt om̄nes phi  
losophice conceptōes. quas in tria genera di  
uidim⁹. Naturalē Rationale Moralem.  
Quarū sūt multe species a philosophis or  
dine miro tradite. Ut sub naturali Mera  
physica de essentijs rez. Mathematica de  
nūcieris et figuris. Phisica de motib⁹. Sub  
ratōnali seu sermōnali grāmatica. logica.

rhetorica. Sub morali Ethica yconomica. politica. Quibus addite sunt conceptos artuum mechanicarum varie. nec hic numerande. Conceptus exteriorum sensuum nequeunt fieri per reflectionem concipiatis supra conceptum suum. Non enim est sensus virtus supra sereflexiva. Sicut oculus non videt se vide re. nec auris audit se audire. et ita de reliquo. Sola enim virtus intellectiva se super se perfecta reditio reflectit et reducit. Quod matrem patet in intellectu primo quod deus est. ubi monas gignit monadem. et in se suum reflectit amorem. que reductio perfecta est. nec aliter esse potest ne sit ociosa. Conceptus exteriorum sensuum sicut sunt simplices absque compositione enunciatur. Ita nulla est in eis falsitas qualis in concepto complexo et iudiciali inueniatur. Et ita visus aspicies baculum in aqua non fallitur. sed fantasia vel ratio si inducit ipsum fractum. Conceptio in matrice quinque sensuum semper est naturaliter pulchra. et modum habet speciem et ordinem per alie res omnes que non producuntur absque numero prodere et mensura. et hec dicit veritas vel nobilitas naturalis indelibilis restante. Secundum de veritate complexa signi significantis ad placitum operationem intellectus. Conceptiones sensuum exteriorum dant occasionem frequentius sensui interiori et rationi vel menti iudicati per rem in suis conceptibus ut falsi deformes monstruosi et ignobiles. falsitate scilicet signi. et deformitate vicium. et hoc per statu nature posterius destitute. non habent institutum quod homo non fuisse deceptus nec vigilans nec somnians. domino prudente et intellectu regulatate respectu omnium potentiarum in tota generatore conceptuum. Conceptus exteriorum sensuum sunt simplices et experimentalis geniti naturali necessitate ab objectis suis propriis vel communibus actualiter manifestibus per species suas impetas. etiam dum objecta pereunt vel subtrahuntur. Exempla sunt plurima de sonno et de visibilibus radios. Conceptiones exteriorum sensuum iudicantur falseturpes et distortae ex tribus principalibus. quorum primus est indispositio organi vel ventriculi qui est conceptio. Alterum est indispositio medium per quod species objectorum trahuntur ad sensum. Tercium est distantia objectorum per proportionem vel remotum impropotionata.

## Sequitur tertia partitio de conceptibus interiorum sensuum

Conceptones plures et nobiliores sunt in secundo aeratonicalis vetero interiori organico sicut traditiones quas recipit a sensatoib[us] tamquam semina sunt spiritualiores. et potestia coepit in illic amplioris virtutis est. Utrum vero sola rationalis anima sit subjectum inhesiois omnium conceptuum suorum vel totum compositionem ex organo et anima pleuma videt per ipsum subjectum materialium accidentium. Dicunt aliqui quod solam materialia informant causam totum compositionem denominant. Sic visio que causat ab anima rationali utique indivisiibili inheret sibi soli quoniam totum oculum vel hominem videre denominat. Conceptores interiores et organicas quoniam continent originaliter et radicaliter a corde tamquam perficiuntur in cerebro velut in triplici ventre. Et in tres capitis partibus aut cellulas. Quorum anterior que maior est continet vim sensus communis cum imaginativa. Secunda vero quod mediocris est continet formativam. seu cogitativam cum estimativa. Tercia vero posterior et minor continet retentivam cum memoria. Dicunt alii noibus hincipit. occiput. intercipit. seu medium in capite. Conceptiones sensus communis sunt tot simul quantum per sensus exteriorum singulos. etiam in animalibus perfectas. Ex quibus conceptibus aliis et aliis pullulant imagines et forme per associaciones et combinaciones varias factas tam in sensu communis quam in fantastica et estimativa virtute. Quod ingeniarum est a natura propter creationem necessariorum ad vitam. dum non habent anima perfecta alimentum coniunctum sicut plante vel animalia soli tactus habentia. sic patet in conchis et ostreis. Conceptiones virtutis formativae cum estimativa percellunt in multiplicatio conceptuum etiam in brutis super virtutem sensus communis quia multipliciis separare et coniungere possunt imagines cum intentionibus et trasq[ue] ad innicem per vim estimativam que ex sensatis elicet insensata. ut ouis ex figura lupi elicet inimiciam. His dicamus hoc pure naturaliter fieri quem admodum ab igne fugit aqua in lignis viridibus. et exteriorum sensus qui simplices sunt horrent contraria per naturam sensus vel naturali instinctu. Conceptones in hoc ventriculo medie cellule cerebri possunt conturbari in brutis. et plus in hominibus ex turbatione prioris cellule. qua priori non impedita potest nihilominus ista secunda multipliciter conturbari ut non coepiat vel eliciat nisi